

Số: 98/KH - UBND

Cụ Khối, ngày 26 tháng 8 năm 2020

## **KẾ HOẠCH**

### **Bình xét, công nhận Gia đình văn hóa phường Cụ Khối năm 2020**

Thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ – CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa”.

Thực hiện hướng dẫn số 01/HD-VHTT ngày 23/6/2019 của phòng văn hóa và thông tin quận Long Biên về Hướng dẫn Thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-Cp ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “làng văn hóa”, “Thôn văn hóa”. “Áp văn hóa”, “Bản văn hóa”, “Tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn quận Long Biên.

UBND phường Cụ Khối xây dựng kế hoạch bình xét, tặng danh hiệu GĐVH năm 2020 như sau.

#### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

Đánh giá kết quả phong trào xây dựng "Gia đình văn hóa" trên địa bàn phường năm 2020. Trên cơ sở đó công nhận, tôn vinh các danh hiệu gia đình văn hóa, tạo sức lan tỏa trong việc xây dựng "Gia đình văn hóa", "Tổ dân phố văn hóa" trên địa bàn phường.

##### **2. Yêu cầu:**

7/7 TDP tiến hành bình xét "Gia đình văn hóa" đúng quy trình, đảm bảo nguyên tắc công khai, dân chủ, đúng tiêu chuẩn, đúng thủ tục, đúng thẩm quyền, đúng kỳ hạn.

#### **II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔ CHỨC THỰC HIỆN.**

##### **1. Nội dung bình xét Gia đình văn hóa:**

- Bình xét, công nhận gia đình văn hóa năm 2020
- Tổ chức tôn vinh các hộ đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa" năm 2020 tại ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc ở các cụm dân cư (18/11/1020)

##### **2. Thời gian và quy trình tổ chức thực hiện:**

- UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch, cấp phát tài liệu bình xét “Gia đình văn hóa” năm 2020, (từ ngày 9 - 12/9/2020).

- Tổ dân phố căn cứ kế hoạch của UBND phường, tổ trưởng dân phố xin ý kiến của cấp ủy chi bộ, triển khai việc bình xét, đề nghị công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa" năm 2020

##### **\*Thời gian thực hiện từ ngày 12-15/9/2020**

- Căn cứ kế hoạch của phường, các tổ dân phố tổ chức đánh giá, bình xét "Gia đình văn hóa" theo các bước sau.

**Bước 1:** Tổ trưởng dân phố căn cứ vào bản đăng ký tham gia thi xây dựng gia đình văn hóa đầu năm gửi bản tự đánh giá cho các hộ gia đình (*theo mẫu số 02*)

**Bước 2:** Tổ trưởng tổ dân phố căn cứ vào bảng tự đánh giá của các gia đình để tổng hợp danh sách gia đình đủ điều kiện để bình xét gia đình văn hóa.

**Lưu ý:** không bình xét danh hiệu gia đình văn hóa khi hộ gia đình có thành viên vi phạm một trong các trường hợp sau: Bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính theo quy định của luật xử lý vi phạm hành chính; Khôn hoàn thành nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ nộp thuế; Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ môi trường; có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống; có bạo lực gia đình bị xử phạt hành chính; Mắc các tệ nạn xã hội, ma túy, mại dâm, trộm cắp, tổ chức đánh bạc hoặc đánh bạc; Tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội.

**Bước 3:** Tổ trưởng tổ dân phố triệu tập cuộc họp bình xét, tổ chức chấm điểm theo thang điểm (*theo mẫu số 3*), thành phần gồm:

- Cấp ủy, Tổ trưởng dân phố, Trưởng ban công tác mặt trận, đại diện các chi hội đoàn thể

- Đại diện các hộ gia đình trong danh sách được bình xét.

**Bước 4:** Tổ chức cuộc họp bình xét:

- Cuộc họp được tiến hành khi đạt 60% trở lên số người được triệu tập tham dự;

- Hình thức bình xét: Bỏ phiếu kín hoặc biểu quyết;

- Kết quả bình xét: các hộ gia đình được đề nghị tặng danh hiệu Gia đình văn hóa khi có từ 60% trở lên thành viên dự họp đồng ý.

**Bước 5:** Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày có kết quả cuộc họp bình xét, Tổ trưởng tổ dân phố lập hồ sơ trình chủ tịch UBND phường quyết định. Hồ sơ gồm:

- Văn bản đề nghị xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa của tổ trưởng tổ dân phố (*theo mẫu tờ trình số 05*).

- Bản đăng ký tham gia thi đua xây dựng danh hiệu Gia đình văn hóa của hộ gia đình (*theo mẫu số 01*); Bảng tự đánh giá thực hiện tiêu chí bình xét Gia đình văn hóa (*theo mẫu số 02*).

- Biên bản họp bình xét gia đình văn hóa ở TDP (*theo mẫu số 04*).

- Biên bản xét, đề nghị tặng giấy khen Gia đình văn hóa (*theo mẫu số 06*)

**\*Thời gian thực hiện từ ngày 1 - 10/10/2020.**

**3. Ban chỉ đạo phong trào "toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" phường:** Tiếp nhận và tổng hợp kết quả xây dựng GĐVH của các TDP (có danh sách "Gia đình văn hóa" theo từng TDP).

Họp Ban chỉ đạo tiến hành thẩm định kết quả bình xét xây dựng "Gia đình văn hóa" năm 2020. Ban chỉ đạo phường báo cáo kết quả và đề nghị Chủ tịch UBND phường có quyết định công nhận danh hiệu "Gia đình văn hóa" năm 2020

**\*Thời gian thực hiện từ ngày 10 - 15/10/2020.**

**6. Chủ tịch UBND phường:**

- Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được hồ sơ hợp lệ, chủ tịch UBND phường quyết định tặng danh hiệu Gia đình văn hóa hàng năm (Theo mẫu số 11 ban hành kèm theo Nghị Định 122/2018/NĐ-CP).

**\*Thời gian ban hành quyết định từ ngày 15 – 20/10/2020**

- Báo cáo kết quả công nhận “Gia đình văn hóa” về ban chỉ đạo Quận;

**\* Thời gian thực hiện từ ngày 20 – 22/10/2020**

**7. Văn phòng HĐND – UBND:** Gửi quyết định của chủ tịch UBND phường v/v công nhận "Gia đình văn hóa" năm 2020 tới Ban vận động TDP để chuẩn bị công bố tại “Ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc” (18/11) và ghi vào sổ vàng “Gia đình văn hóa” của TDP.

**\*Thời gian thực hiện từ ngày 22/10 – 25/10/2020**

Trên đây là kế hoạch bình xét "Gia đình văn hóa" phường Cự Khối năm 2020, yêu cầu Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” phường, Các Tổ dân phố trên địa bàn phường nghiêm túc thực hiện đạt kết quả. *Uyển*

**Nơi nhận**

- Đảng ủy - HĐND;
- Ban chỉ đạo phường;
- Các ngành đoàn thể;
- Các TDP;
- Lưu: VP *(25)*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Ngô Văn Nam**

**TIẾN ĐỘ BÌNH XÉT GIA ĐÌNH VĂN HÓA NĂM 2020**

(Ban hành kèm theo kế hoạch số 98 KH - UBND ngày 26 tháng 8 năm 2020 của UBND phường Cự Khối)

TT	NỘI DUNG THỰC HIỆN	THỜI GIAN	NGƯỜI THỰC HIỆN	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	PHỤ TRÁCH
1	Xây dựng kế hoạch và triển khai kế hoạch	9/9 – 12/9/2020	Ngô Quang Uyên	Đặng Đình Thảo	Đ/c Đào Tiến Dũng
2	Tổ trưởng dân phố xin ý kiến cấp ủy chỉ bộ triển khai kế hoạch bình xét GĐVH tới các thành viên Ban vận động TDP	12/9 – 15/9/2020	Tổ trưởng các TDP		Đ/c Đào Tiến Dũng
3	Thời gian phát Bảng Tự đánh giá đến các hộ gia đình và thu về dự kiến đánh giá chấm điểm.	15/9 - 25/9/2020	Tổ trưởng dân phố	Ban vận động TDP	
4	Ban vận động TDP tiếp nhận kết quả bình xét GĐVH, tiến hành họp bình xét GĐVH, lập danh sách tờ trình gửi BCĐ phường	1/10 – 10/10/2020	Tổ trưởng dân phố	Thành viên Ban vận động TDP	Bí thư chi bộ TDP
6	Ban chỉ đạo phường tiếp nhận hồ sơ kết quả của các TDP Ban chỉ đạo phường họp bình xét GĐVH, báo cáo kết quả và đề nghị chủ tịch UBND phường ban hành quyết định.	10/10 – 15/10/2020	Đặng Đình Thảo	Ngô Quang Uyên Tổ trưởng dân phố	Đ/c Đào Tiến Dũng
7	Chủ tịch UBND quyết định công nhận GĐVH	15/10 -20/10/2020	Ngô Quang Hưng	Ngô Quang Uyên Đặng Đình Thảo	Đ/c Đào Tiến Dũng
8	Thời gian gửi quyết định công nhận GĐVH tới các TDP	22/10 – 25/10/2020	Ngô Quang Hưng	Đặng Đình Thảo	Đ/c Đào Tiến Dũng

